INNOVA DIES NOSTROS SICUT A PRINCIPIO. Lam. Jer. V. 22.

## DISSERTATIO PROOEMIALIS DE HUMANIS ACTIONIBUS, AC DE PRÆCIPUIS ALIIS MORUM MATERIIS.

**S**cripturo mihi de Rebus Moralibus, quæ sunt per sese maximi momenti, & magis præsertim nostra ætate plurimis disceptationibus (necio quo fato) obnoxie lætius videtur aliena verecunde discere, quam mea impudenter investigare; quod olim D. Hieronymus Paulino referens commendabat in Platone, qui cum Athenis magister esset, Provincias laboriosissime peragravit, ut aliene Sapientie Discipulus fieret. Hanc ob causam ex gravibus, probatissime Auctoribus non nisi certa, aut vero proximiora conatus sum decerpere, atque in unius quasi corporis formam coartare, quæ deinceps magis enarrando quam disputando proferam, seu ipsorum met verbis, seu discessionibus consimilibus, prout commodior erit occasio. Perpicuitatis gratia Dissertationem istam partem in Articulos quinque. *Primus* consistit ex generalibus Prænotionibus, a quibus auspicandum Moralium Rerum studium. *Secundus* Actionum Humanarum naturam, divisionem, seriem patefaciet. *Tertius* Voluntarium, ac Liberum explanabit. *Quartus* Involuntarium, & ejusque causas singulas evolvit. *Quintus* actionum Moralitatem tum universim tum speciatim edisseret. Hinc autem labori ut Numen Divinum ex alto adsperet propter Nomina sui gloriam, quæ unice mihi cordi est, lubissime & devote precor.

### ARTICULUS PRIMUS.

De Prænotionibus Generalibus.

1. Deus boni-  
nem initio  
creavit ob  
nem superna-  
turali gloria  
2. Honestas  
3. Plures hu-  
jus moralis  
vita sunt ne-  
cessaria  
obtinenda se-  
nit.

**S**omme providens Deus, qui rebus omnibus abs se creatis peculiarem constituit finem illarum naturæ & facultatibus aptitudinem, principio Hominem cum formæ corpore organico, & animo intellectuali constantem, itaque ingenitum, inane, eundem elevavit ad finem omnium sublimissimum ac perfectissimum, videlicet ad Beatitudinem in Cælis assequendam; quæ cum in ipsis summi Dei intuitiva visione, & amore fructivo consistat, omnem proflus rationalis hominis appetitionem cumulate explere, atque æternam satiare valet.

2. Siquidem vero omnis ordinare volens, quotiescumque finem aliquem aut sibi aut alteri agenti sibi subito prægit, media quoque ad finem conducentia disponenda se nit, ac parat, idcirco Deus homini sic condito, & elevato rectam in hoc seculo

viven-

Avendi rationem præscriptæ ex supernæ Beatitudinis seu finis ultimi contemplatione dimittendam moderandamque, ut ea accurate servata, in præsentis etiam vite initiale quamdam felicitatem prægustaret, ac deinceps ad aliam crantiatu vitam completa felicitate jugiter periturus conquiesceret.

3. Sapienter, benigne, ac splendide hæc omnia Deus Optimus Maximus. Ad hoc mo post brevem tam lausis auspiciis inchoatæ lucis ulturam a præstituta sibi norma agendi, turpissime defecit, arbitrio suo libero mandatum Divinum transgressus. Unde (quæ iusta tunc inobedientia multatio) confessum & nativum virum ad eundem debilitationem sensit, & gratuitorum donorum iusturam subit, & cælestis gloriæ conceptam spem amisit. Quis crederet? defectum, denudatum infirmitatem Misericors jam Deus relevavit, sanavit, ornavit, æterna Unigeniti Filii sui Resumptio inventa.

4. Ita tamen idem, qui antea (Christo Jesu humanam Progeniem collapsam restaurante, & insar Agni ab origine mundi occisi per sanguinem suum pacificate sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt) propositus homini beatissimus Filius, ut, pristino decreto invariato, seiret se constringi ad comparandum reprobam felicitatem consinnata bonestatum iustarumque actionum serie, quæ & rationali ejus naturæ forent consentanea, & cælestium Legum præscripto apprime conformes, sicque acerrime iustæ desinari, jugiter in hoc sæculo sustinenda adverteris inordinatos rebellis concupiscentiæ motus.

5. Clementissimum Nominis beneficio provifum est, ut restauratus tam mirabiliter homo, præter alia plurima adminicula ad proficiendum in tanto negotio, peculiariter informaretur Disciplina, quæ moribus ejus ad veram, solidamque felicitatem componendis deputata cum sit, tota quanta est, Moralis nuncupari consuevit. Scientia, præter reliqua, vult sunt; non tantum animum nostrorum propensionis, vel agendi consuetudines, vel pæda, instituta, leges. Harum enim rerum omnium hic ei dumtaxat habebat ratio, quæ exigit illarum influxus in humanas actiones.

6. Ex prænotatis cuilibet prout erit conjicere istiusmodi Discipline objectum, finem, obiectum. Obiectum est ratio summi Boni adipiscendi; eaque cum sit finis in honestis actionibus ab homine producendis ad rectæ rationis normam, hinc obiectum si- sequens est, ut Scholastico loquendi genere actiones vere humane dicantur mater- nales & officiales obiectum, formale vero honestas in ipsas inducenda. Finis est comparare cum moralis homini felicitatem numeris omnibus absolutam, quæ eisdem summi Boni possessio- finem complectitur, sicque statum hominis efficit omnium bonorum aggregatione perfectum. Officium denique seu munus est certis quibusdam præceptionibus humanas actiones regere, & ad virtutem accommodare, quæ scilicet invenire possint legitimum medium assequendi Bonum summum.

7. Duplicem itaque finem Morali Discipline propositum agnoscimus: proximum unum, qui est morum seu actionum honestas; alterum ultimum, qui suprema felicitas est, ex quo simul intelligimus, tria hæc promiscue usurpari, Beatitudinem, Finem ultimum, Summum Bonum. Eximia sane, ac peculiaris istius Discipline dos, quod intimo suo sine haud contenta ad æternum quoque eunque summum excurrat. In reliquis quippe Artibus cum geminis pariter finis acertis queat, tunc qui est ipsam opus conficiendum, alius qui est extra ipsas artes tamquam operis finis, compertum est, nulli artium curæ esse posteriorem finem: ut jamdiu apud Sextum Empiricum (Lib. cont. Eth.) notavit Metrodorus iis verbis: nulla verum peritia suam finem considerat.

8. Exinde autem tria prout velut alveo fluunt. 1. Maximam esse Discipline Moralis dignitatem, utilitatem, necessitatem, quæ in id recta tendit, quod honestas, cui minem perficere, ac beate valet. 2. Mirandum, omnes homines beates esse esse esse vacare ex eorum quoque cætu, qui latina sciunt, sacræ operantur, ac etiam exoticæ eruditionis oient unguenta. Quæ dementia (inquiebat Seneca ad Lucili- um scribens) juresvacua seclari in tanta temporis inopia? 3. Cum velut antonomastice Præctica vocetur scientia neminem ei rite incumbere, nisi qui ipsam, ut Tullii verbis utat (Lib. 2. Tuscul. Quæst.) non ostentationem scientiæ, sed legem putat, & illuc præterea spectat, ut solidam ac perennem sibi pareat utilitatem.

9. Porro Discipline Moralem dum toties hic homini & commendo, re quis Philosophum Præctam sive Ethicam præcise intelligat, exerte aduoneo, sed prout sibi persuadeat, Theologiam Moralem Christianam designatum iri: quæ quidem

3. Homo, 4  
boni superna-  
turalis peccati-  
do aberranti,  
ad eundem  
erigitur bene-  
ficio Resurre-  
ctionis Chri-  
sti.

4. Reparat  
domini vultus  
præscripta  
actionum ho-  
nestas pro-  
neitas sue  
ultimo.

5. Ad honeste  
vivendum  
adjicitur  
homo Morali  
Moralis voce hoc in loco intelligimus  
actiones humanas, quæ consilio, & delibe-  
rate sunt; non tantum animum nostrorum propensionis, vel agendi consuetudines, vel pæda, instituta, leges. Harum enim rerum omnium hic ei dumtaxat habebat ratio, quæ exigit illarum influxus in humanas actiones.

6. Inducitur  
in honestis  
actionibus ab  
homine produ-  
cendis ad rectæ  
rationis normam,  
hinc obiectum si-  
sequens est, ut  
Scholastico lo-  
quendi genere  
actiones vere  
humane dicantur  
materiales & officiales  
obiectum, formale  
vero honestas  
in ipsas inducenda.

7. Notatum  
duplex finis,  
proximus, &  
ultimus, scilicet  
utilitas mor-  
talis.

8. Summa  
præstantia  
Moralis dis-  
cipline, cui  
minem perficere,  
ac beate operam  
dare nostra  
plurimum in-  
terest.

9. In præsen-  
ti Operæ desig-  
natur nomine  
Discipline  
Moralis, non  
Librica pura,  
sed Theologica  
Moralis.

dem, ubi pro dignitate sua traditur, quidquid bonæ frugis in illa prius a erat, proprio sibi jam completitur, ac nullum eidem continet, quod illa ignorabat. Quæcumq; ambæ facultates in eadem *Moralis* nomenclatura conveniant, eo quod moribus humanis ad honestatem dirigendis præsideant, fubindeque homini beando intendant, re tamen ipsa inter se valde differantur, ac posterior priori tantum dignitate prævalet, quantum cæli terræ anteflat. Quæcirca eo, quo par est, moderamine admittenda quotquot, vel de Morali Philosophia apud vetustissimos Scriptores Ethnicos, vel de Naturali Jurisprudencia apud novissimos Protestantium Auctores, leguntur proluxa & exaggerata nimis encomia.

10. *Difformem respicientem Philosophiam, & Theologiam Moralem.*

10. Quod inter Ethicam, sive Jurisprudenciam naturalem, atque Theologiam Moralem statusum discrimen, non unicum aut leve illud est, sed multiplex, & notabile. Illa liquidem omnem honesti, & inhonesti ideam nonnisi ex naturalis rationis dictamine deducit. Hæc vero ex regulis superioribus Doctrinæ divinitus, hoc est per Sacram Scripturam, seu per Traditionem Ecclesiasticam, revelata potissimum haurit. Illa pro sine felicitatem respicit naturalem, & conclusam præsentis vitæ ambitu; Hæc ad supernaturalem, atque æternam beatitudinem collimat. Illa suis placitis hominem format; Hæc præceptionibus suis Christianum instituit. Itaque quod specie tenus illa mortalium generi promittit; hæc solum reapse præstat.

11. *Solanus ratio naturalis ratio impar est seu altius fini seu modis ad eum ducentibus, cognoscendis.*

11. Sane qui potest unquam fieri, ut quæ solius naturalis rationis ductum sequitur Disciplina, valeat homini suppedire perfectam normam veræ honestatis & justitiæ, ætque ad sublimissimum Finem ultimum recta dirigere; quando constat, ipsum per se humanæ rationis ocellum, nisi uberiori ac puriori revelata Doctrinæ lumine fuerit perlustratus & confortatus, nedum in illius Finis cognitione, ac in mediorem eidem subordinatorum notitia plane excutitur, sed in malis etiam veritatibus definiendis, quæ cæteroguin vim naturalis rationis minime excedunt, passim hallucinari & dehecere?

12. *Prædictum humanam rationem deflectionem respicientem producit Joann. huicis crepantibus ventiliantes etiam dicere audent hominibus: Nos sequimini, sciam nostram tenete, si vultis beate vivere: nihil tamen fecius, te postulo (ad Rom. c. 1.) stulti facti sunt: obscuratum est insipientis cor eorum, adeo res corruptis, & seiplos, & sequaces sui gravissimis erroribus implicarunt, & invidiam flagitii conspiciunt. Quod utique palam facti, illos nihil minus, quam sinceræ honestatis regulas, & veræ felicitatis meram, adsecutos.*

12. Evidens & ineluctabile ejus rei argumentum capere licet ab integro præfationis Philosophorum cætu, in quibus & naturalis rationis lumen splendore satis viliis scintillasse, & exactam Ethicæ cognitionem viguisse, novimus. Quamquam ii reputantur se esse sapientes, & suam sapientiam; (ut ait D. Aug. Tract. 45. in Joann.) huicis crepantibus ventiliantes etiam dicere audent hominibus: Nos sequimini, sciam nostram tenete, si vultis beate vivere: nihil tamen fecius, te postulo (ad Rom. c. 1.) stulti facti sunt: obscuratum est insipientis cor eorum, adeo res corruptis, & seiplos, & sequaces sui gravissimis erroribus implicarunt, & invidiam flagitii conspiciunt. Quod utique palam facti, illos nihil minus, quam sinceræ honestatis regulas, & veræ felicitatis meram, adsecutos.

13. *Indican videtur, ut de moralibus dumtaxat erratis aliqua promissis exempla, Platonicos solum communione, ac mendacis patrocinatis? Stoicos pariter judicasse omnia peccata, atque autochiriam sive occisionem sui perquam dignam homine sapiente? Solonis aliorumque Atheniensium Sophorum legis promissum mascululorum concubitus, & incestas nuptias commendatas? Carneadis Academicos, Sui naturale nullum esse, nullamque justitiam propagasse, proinde ex sola utilitate cuncta hominibus peragenda? Cyrenaicos, Epicureosque ad temporariam prosperitatem, & cœnolas sensuum voluptates universa retulisse? Sed quid plura? concludamus in unum quæcumque possent teoriam in re ipsa notari, ratiocinium ducentes ex eo quod D. Aug. (Lib. 19. de Civit. Dei c. 1.) commemorat.*

13. Eorum lapsus dislinde recemere ut longi foret operis, ita supervacaneæ etiam videtur, cum sint p. ssum obvia in Historia Philosophica. Equis enim est qui neque ut de moralibus dumtaxat erratis aliqua promissis exempla, Platonicos solum communione, ac mendacis patrocinatis? Stoicos pariter judicasse omnia peccata, atque autochiriam sive occisionem sui perquam dignam homine sapiente? Solonis aliorumque Atheniensium Sophorum legis promissum mascululorum concubitus, & incestas nuptias commendatas? Carneadis Academicos, Sui naturale nullum esse, nullamque justitiam propagasse, proinde ex sola utilitate cuncta hominibus peragenda? Cyrenaicos, Epicureosque ad temporariam prosperitatem, & cœnolas sensuum voluptates universa retulisse? Sed quid plura? concludamus in unum quæcumque possent teoriam in re ipsa notari, ratiocinium ducentes ex eo quod D. Aug. (Lib. 19. de Civit. Dei c. 1.) commemorat.

14. *Ratio generalis de ut inquit S. Doctor, in illar furiosorum invicem dissenfere in summo bono, & ultimo cretoria sub fine constituendo: adeo ut facta tripartita velut generalium distributione Sæclorum, nectitur, cur quarumque alia in animo, alia in corpore, alia in utroque sine bonorum ponent. Et tantopere agenter, & subtiliter scrutatus adverteis, ut ad ducentas octoginta octo scias, non que jam essent, sed que esse non possent, adhibens qualdam differentias facillime pervenisset; quanta, quæto, non oportet eos detentos fuisse caligine in pervidendis, quanta deordinatione abstractos in explendis officiis singulis sive erga Deum, sive erga seiplos, sive erga proximos, ita quidem ut universæ vitæ ipsorum & tenebræ & lubricum (Pl. 24.) rellissime dicantur? Etenim a præconcepta ultimi finis idea totam præsentis vitæ rationem pendere, meridiano sole claris. Sicuti namque, juxta Metaphysicos, omnes effectus in rerum natura existentes sunt necessario penduli ab influxu primæ Causæ Efficientis, ita moralium judicio nimis appetito*

14. Si Philosophi, qui studium sapientiæ in hujus sæculi vanitate professi sunt, ut inquit S. Doctor, in illar furiosorum invicem dissenfere in summo bono, & ultimo cretoria sub fine constituendo: adeo ut facta tripartita velut generalium distributione Sæclorum, nectitur, cur quarumque alia in animo, alia in corpore, alia in utroque sine bonorum ponent. Et tantopere agenter, & subtiliter scrutatus adverteis, ut ad ducentas octoginta octo scias, non que jam essent, sed que esse non possent, adhibens qualdam differentias facillime pervenisset; quanta, quæto, non oportet eos detentos fuisse caligine in pervidendis, quanta deordinatione abstractos in explendis officiis singulis sive erga Deum, sive erga seiplos, sive erga proximos, ita quidem ut universæ vitæ ipsorum & tenebræ & lubricum (Pl. 24.) rellissime dicantur? Etenim a præconcepta ultimi finis idea totam præsentis vitæ rationem pendere, meridiano sole claris. Sicuti namque, juxta Metaphysicos, omnes effectus in rerum natura existentes sunt necessario penduli ab influxu primæ Causæ Efficientis, ita moralium judicio nimis appetito

creta

creata voluntatis ab ultimo Fine debet primario moveri. Infra (a. n. 25. usque ad n. 45.) de hoc argomento plura occurrent.

15. Haud abimile argumentum, illudque huic nostræ ætati forsitan accommodatius, ad confirmandum quod (n. 10. & 11.) statutum a nobis est, sumere licet ex Acatolicis Scripturibus plurimis, qui Disciplina Juris naturæ & Gentium excolendæ, restituerandæ, atque (ut ipsi arrogancia & impudencia pari dicere amant) Scholasticorum Theologorum Romanensium ineptis & quilibet penitus expurgandæ, æmulus studiis laboribusque improbis adlaborant. Et hi enim vero passim ac gravissime celsipant, impingunt, labuntur in stabilienfibus justis, decori, honesti regulis; in declarandis officii civilis, & moralis vitæ officis, in formandis ad honestatem, ac felicitatem humanis actibus; adeo ut nihil minus quam præsentem falsoque jactantem Naturalis Juris reformationem apud eos invenias, sed magis deformationem pessimam atque horribilem errorum colluviem, in quibus, ipsorum opuscula aut volumina grandiora frequenter avidè legendo, affiantur sensum bene multum ex nostratibus incauti, & Sacrarum Disciplinaryum imperiti.

15. *Præcedentem animadversionem nostram firmari, & illustrari magis faciliatur, quilibet notabilem errorem recentiorum Protestantium in Jurisprudencia naturalis interpretanda.*

16. Sed quamvis causa tot, tantarumque allicinationum in hominibus tam eruditis, qui singulari etiam beneficio (quod vetustæ Gentilitatis in Sophis minime obtigit) lucem beatissimam adipiscere jam potuerunt, quam in hac temporum plenitudine exortus sol Justitiæ Christi Orbis univerfo importavit? Ne diutius, & operosius disquiratur, quod mihi videtur esse in propatulo, ideo ab hujusmodi Novatoribus profecta, & propagata tum in Christianæ Religionis, tum in moralis civilis conversationis perniciem innumera dogmata; quia præterquamquod fallis propriarum sectarum præjudicia in tranversam aguntur, superficialia nimis religionem litant humane rationi, quasi ratum habentes, ex ingenitis naturæ luminibus omnem ferme moram honestatem in præsentem quoque corruptionem statui posse a nobis intelligi, ac definiti: quo utique polito necessum est & ipsos flucticare, quamvis putent dicantque se esse sapientes.

16. *Potissima causa talium errorum reprensanda eximio usu naturalis rationis.*

17. Ut ex eo modo dictis veritas manifesto constet, & quævis seu amarulenti seu invidi animi suspicio propulsetur, indicare præstat errores aliquos palpabiles ex multis, quos in novissimis Protestantium commentationibus notarunt ac sagillatunt superimere Orthodoxi duo Germanicæ Scriptores, quorum unus apostatam ab aliis Juri Naturæ larvam detraxit, alter vero eorumdem principia ad crifim revocavit. Incipiamus ab Hugone Grotio enucleante Naturalis Juris scita in celebri Opere de Jure Belli, & Pacis, quem tamquam coryphæum venerantur (1. Monarchiam, seu Duellum omni jure prohibitum, gemino in casu licere asseverat (Lib. 2. c. 15. §. 15.) 2. Conjugi notionem assignat in hoc sitam, quod femina constituitur sub custodia maris, & fide data se obstringat: que concubinatu potest aptari, cum mutuum conjugum nexum, fidemque reciprocam non exprimat (Lib. 2. c. 2. §. 8.) 3. Monogamiam, quamvis optimam & laudabilem, minime tamen a Deo præceptam in primæva Matrimonii institutione arbitratur (ibid. §. 9.) 4. Obligationem vitandi mendacii derivat ex tacito hominum pacto, & illius maliciam ex repugnantia cum jurè penes audientem residente (Lib. 3. c. 1. §. 11.) 5. Facta distinctione Falsiloqui, & Mendacii mali, quorum utrumque a Catholicis Theologis formale mendacium, ac semper illicitum reputatur, sustinet locutionem contra mentem, etiam animo fallendi & simulandi, inculpatum esse, quotiescunque proprium, vel alienum commodum, maxime publicum, eam exigit; tunc vero illicitum evadere mendacium, quando est cum alterius damno conjunctum: & hanc totam doctrinam movent Divinis Scripturis esse apprime conformem (ibidem). Quotiesque porro est, qui non videat, sic patefaciam latissimam viam mendacis, simulationibus, restrictionibus mentalibus, ac destructam communem apud Ecclesiasticos Doctores divisionem mendacii perniciosum, innocuum, officiosum? nam secundum, & tertium generis locutiones a cogitatis diversæ reducuntur in tali systemate ad simulationes, & falsiloquia licita. Hic error (n. 314. & seq.) impugnabitur.

17. *Ad amplexandam omnium impacta calumnia suspitionem, & vobis panuntur capi de quodam ortum, quasi Protestantibus Scripserunt distinctionem in primis Hugo Grotius.*

18. Samuelen Puffendorffium examinemus, cui honores secundos deserunt iidem Protestantes. 1. Docet Juris Naturalis, cujus principium unicum est lumen rationis, finem, & usum intra terminos hujus vitæ coerceri, & tranquillitatem hujus vitæ pro fine ultimato habere (in Pref. de Offic. Hom. & Civ. in Apolog. & alibi) quo admisso sequitur, naturali ratione non constare, Divinam Providentiam, quæ in præsentis vitæ non reddit malis omnibus condigna supplicia, nec præmia bonis, quid amplius utriusque rependere in futura vita: quod nedum Christianæ Fidei, sed & sanæ Philosophiæ contrarium est. 2. Postquam (in Pref. ad civ. Lib. de off. §. 9.) obligationes naturalis Juris circa officia hominis erga se, & relate ad interiore

Antoine Theol. Moral. T. I. P. I.  
G  
ani

18. *Enumerantur errores Samuelis Puffendorffii.*

animi cultum, imperfecte admodum designavit, immo enormiter mutilavit (quod sane adversum scopum illius operis, infruans & formans hominem, cuius praecepta pars est animus rationalis) dicendo, ius naturae sollicitum non esse circa ea, quae intra peccata latent, nec aliquem effectum foras producant societati humanae contrarium: & hac mutila inaequae declaratione illud etiam insinuat absurdum exinde necessario consequens, scilicet plures cogitationes & delectationes animi deliberatas; pertinentes scilicet ad triplicem concupiscentiam a D. Joanne (*Epist. 1. c. 2.*) nominatam, non esse naturali jure illicitas; adeoque nec ullo Deo calogi precepto prohibitas; quippe haud paucae illarum sunt, quae civili externaque hominum societati nullatenus obstant, ut delectatio de praeterito aliquo somnio, aut ad praesens impudico, vel de nocturna pollutione: postquam, inquam, haec omnia male perierit, tum peius ad alia digreditur (*Lib. cit. c. 3. §. 3.*) quae licet ad scopum illius operis minime faciant, in quo naturalis Juris scientia traditur penitus sequestrata a Theologia revelata, sunt tamen valde consentanea malignae indoli, qua Romanam infestatur Ecclesiam. Nam ubi officium praecipuum in animi cultura esse dicit, ut perniciosas opinionibus expurgetur, subinde in eo declarando verbis insidiosis impetit catholicos Articulos de Sacramentali Confessione, & Absolutione, de Indulgentiis, de Purgatorio, de Suffragiis pro animabus mortuorum, & eius generis aliis.

19. Segnan-  
tur erroris illi  
dissidium Pus-  
sendorffii.

19. Idem Puffendorffius tradit 3. (*De Jure Nat. & Gent. lib. 2. c. 3. de Off. Hom. & Civ. c. 3.*) originem, fundamentum, principium Legis Naturalis esse *Socialitatem* toti humano generi a Deo inditam; vi cuius desiderat quilibet homo ordinatum, & tranquillam ducere vitam cum aliis hominibus, quamque idcirco debet homo, quantum in se est, colere & servare; hinc vero desinit, jure naturali esse *praecipua* omnia, quae ad istam socialitatem faciunt; & eodem jure *vetita*, quae eandem turbant aut abruptunt. Porro ejusmodi principium ex ovib; quae jam posuerat Hugo Grotius, ab ipso Puffendorffio eductum, atque a Protestantibus plurimis, praesertim Vitriario & Bohemero deinceps tantopere decantatum, approbati nequit ab ullo Orthodoxo serio prudenterque cogitante: quippe, si penitus introspiciatur, immo secundum extrinsecam etiam formam spectetur, plenus rinarum comprehenditur, unde in ipso quoque Lutheri grege plures validoque adversarii offendit, scilicet Heinneccium, Coccejum, Leibnitium, alioque. Ut cum brevibus dicamus, primum *cognitionis* principium ex constanti, & unanimi Metaphysicorum doctrina debet esse *verum universale adaequatum*. Principium autem socialitatis, praeterquam quod duo supponat quae sunt (*ex n. 18.*) falsissima, nimirum Juris Naturalis finem esse solam temporariam felicitatem, atque ejusdem Juris vim & usum ad solos ferre exteriores actus humanos reduci: ipso etiam Puffendorffio haud dissimulante non inservit ad detegenda, & statuenda directa & immediata officia hominis sive erga Deum, sive erga seipsum; immo nec universa officia erga *proximum* patefacit, utpote supponens, juxta praedictam falsam hypothesein, felicitatem externam, & temporalem tanquam finem socialitatis; ex quo patet, nec universale nec adaequatum esse. Quid quod solitariam vitam, cuius dignitatem & utilitatem sum Divinae Litterae, tum Sancti Patres commendant, & insigniores quoque Gentilitatis sapientes extulerunt, omnino eliminat ceu irrationalem, & inhumanam? 4. Contendit (*de Jur. Nat. & Gent. lib. 6. c. 1.*) violata per adulterium conjugali fide competere parti laetiae jus faciendi divortium tam quoad thorum, quam quoad vinculum, ita ut licite possit ad alias nuptias transire; additque, nugatorium esse, quicquid ea de re in contrarium a Jure Pontificio statutum legitur.

20. Erroris  
Christiani  
Thomasi  
constatur.

20. Ad Christianum Thomasium accedamus, qui permagna assiduatione est apud catholicorum Eruditorum coetum. Quamvis in secundis curis sui Operis de *Jurisdictione Divina* nonnulla antea perperam scripta vel omnino expunxerit vel aliquatenus emendavit, indulta distinctione regularum, quarum, alias *justi*, alias *decuri* & *benefici* appellat; nihilominus multa posteris reliquit, quae reapse merentur nigrum theta, etiam si eorum aliqua post palinodiam retinuerit spectatis solis regulis *justi*: exempli manifesti loco sint sequentia in eodem opere contenta. Pro-pugnat, naturali ratione nec satis cognosci, nec solide demonstrari. 1. Hominem debere Deo impendere cultum aliquem exterritorum laudis, invocationis, gratiarum actionis, ac similium pertinentium ad moralem virtutem religionis (*lib. 2. c. 1. n. 20. & 27.*) quia nempe ex Historia Sacra, & Ecclesiastica patet, nunquam placuisse Deo cultum a ratione humana inventum; in qua tamen probatione temperando verbis universalitatem locutionis subinde movit. 2. Divinas Leges non complecti deobligantem exceptionem necessitatis seu periculi extremi, cuiusmodi esset

decretum tyranni prohibentis sub poena mortis cultum Dei publicum, (*lib. 2. c. 2. n. 137.*) quia scilicet exempla Martyrum, quae possunt in tali casu opponi, sunt heroica, & specialem instinctum Divinum praesupponunt. 3. Illicitum esse certis in casibus directam sui occisionem (*ib. n. 74.*) 4. Polyvirium seu polyandrium, quae plures maritos uni eidem uxori copulatos supponit, adversari naturae ac fini matrimonii (*lib. 3. c. 2. n. 206.*) 5. Illicitum concubium in primo gradu consanguinitatis lineae rectae inter parentes & liberos (*ib. n. 246.*) 6. Illicitum consensum in vere nerea delectationem momentaneam ex alterius congressu nefario (*lib. 2. c. 2. n. 116.*) 7. Prohibitam omnem scortationem, etiam ad bestialitatem quoque pertinet, aut concubinatum, aut lenocinium (*lib. 3. c. 2. n. 143.*) ubi scortationis nomine designat quomlibet luxuriae speciem excludentem proles generationem, nomine vero concubinatus & lenocinii fornicationem, quae proles generari potest. Haec, inquam, omnia inficiatur ostendi posse sola naturali ratione, adeoque vetita esse & mala spectatis regulis saltem *justi*, quae juxta ipsum continent *jus stricto* sumptum.

21. Possit similes produci accurata series errorum circa res morales, quos in suis commentariis disseminarunt reliqui Protestantes recentiores nominis fama satis clarari. Verum, ne longius digrediamur ab instituto nostro, eos vel me tacente poterit quilibet coniectando intelligere; si nimirum advertat, posteriores hosce Seriptores secutos esse pressio pede Antesignanos illos, quorum malefianam doctrinam primis lineis jam designavimus; quippe, ut veteri tritico fertur adagio, non profecto *cul a proprio sippite poma cadunt*. Immo, quod magis mirandum! Discipuli illi haud raro magistorum syllemata ac theoremata sic intellexerunt, exposuerunt, propagarunt, ut vel recta scribentibus omnino errores affinxerunt, vel perperam scribentibus novos addiderunt errores; quod brevitas cauta duplici dumtaxat exemplo declarabimus, petito ab uno Kemmerichio Puffendorffii interprete *lex paragraffe*. Hic enim (*in Elem. Juris Nat. & Gent. a. 6. §. 10.*) differens de reparatione alieni damni, ex illo deducit, quod quilibet malum consilium alteri dat, unde proximus damnum emergit, peccet quidem, sed tamen ad compensationem damni minime tenetur, quia, ut damnum necessario ferret, non effectus: quod Puffendorffio profus affricatur, cum ipse alibi oppositum palam doceret. Item, statuente Puffendorffio, adulterium, & multoties desertionem sufficere ad divortium & dissolutionem matrimonialis vinculi, idem Kemmerichius (*ib. c. 2. §. 6.*) haec alia superaddidit impedimenta, videlicet conjugum inimicitias capitales, sterilitatem, mores alterius intolerabiles. Lepidum vero est, aut si mavis insanum, quod in huiusmodi materia ex secundis Thomasi curis adnotavit Elsticherus (*in Inst. Jur. Nat. & Gent.*) quia alia praeterquam commisitit impedimenta, nempe Christum Dominum, dum apud Matthaeum (*c. 5. & 19.*) adulterium dumtaxat memoravit tanquam causam dimittendi uxorem, quam dimissionem ipse non pro solo divortio quoad thorum accipit, sed pro solutione matrimonialis nexus, contra constantem Catholicae Ecclesiae doctrinam in Trident. Conc. (*sess. 24. de Matr. can. vii.*) expressam; Christum, inquam non *fuisse Legislatorem, sed merum Doctorem*.

22. Quicumque universa haec, quae circa Protestantium commentationes de Naturali Jurisprudencia observavimus oculo purgato voluerit perperadere, procul dubio agnoscat, eandem generatim & indefinite acceptas & valde mendosas esse, & plenas periculi; quamvis periculum fortasse non omnes, uti par est, animadvertant, qui eas versant diurna nocturnaque manu; atque, ut anacephaloso quodam concta breviter perstringamus, hoc multiplici nomine tales iudicandas existimo. 1. Quia ex calamo prodierunt A catholicorum Auditorum, qui continere se nequeunt, quin (ut in Puffendorffio palam deteximus *nam.* 13.) suarum sectarum virus diffundant subnata occasione, & oppositam Catholicae Ecclesiae doctrinam aut clanculum vellicent, aut manifesto coarguant. 2. Quia ad unum concordans videntur (ut in posteriori parte Articuli III. offendemus) in ea tuenda haerere, quae supponit liberum hominis arbitrium contagione Adamitici peccati expirasse quoad illas saltem actiones, quae ad genus moris, & ad ordinem supernaturalem pertinent: unde principium extat omnis morum corruptelae, adeoque & ipsius moralis Disciplinae pernicies. 3. Quia plerique Traditiones suas ad solius humanae rationis saepe caligantis trutinam exequentes, non nisi temporariam praesentis vitae felicitatem, & externa hominum officia spectant, qui scopus, ac methodus, praeterquam quod hominem naturalia jura scire cupientera quoad medietatem solum informant, possunt item causam praebere multis variisque deceptionibus circa reliqua officia, quae solius revelatae doctrinae adminiculo vel absolute, vel per se percipiuntur.

22. Compendii  
causa indicantur  
tria genera  
offensionis scilicet  
bium solidum  
vendam, quae  
Protestantium  
operibus inest.

23. Aliud mativum ferme generale ad eundem finem.

23. Demum 4. Quia inter plurimos errores, quos in particularibus Juris Morumque materis sovent Protestantis consensu ferme unanimi, duo praesertim numerantur, qui sunt magnae amplitudinis, & innumerae humanae vitae actiones, si in praxi habeantur pro norma, inficere possunt. Unus Simulations, Falloquia, Equivocones respicit, a quibus abesse possunt (n. 17.) formalem malitiam mendaciam, quocumque nostrae aut alienae utilitati promovendae inserviant. Quod quam late pateat in tanta mentendi proclivitate, & occasionebus fere continuis, nemo non videt. Alter ad Usuras refertur, quas pariter adeo pervagatas esse liquet, ut his solum concludantur limitibus, quibus humanum ac civile finitur commercium. Nimirum ex mutuo licite honesteque percipi posse a mutuantibus lucrum aliquod moderatum, quoties Christianae Caritatis regula non obstat, nec statuta municipalia Regionum vetant, Calvini praesertim gregales, ac plures etiam seu Lutheranae, seu aliarum Sectarum novarum Scriptores passim sustinent; cuiusmodi sunt potissime Molinaeus, Salmatius, Broedersenius, (a) Gronovius, Noond, Heinigius, Barbeyrac, quae opinio & Juri qua naturali quae Divino, & communis perpetuae doctrinae Ecclesiae e diametro repugnat; hinc enim edocetur usuram esse, quodcumque sortit accedit, siue pecunia, siue esca, siue vestis sit (ut inquit S. Ambrosius lib. de Tob. c. 14.) siue quid aliud pretio aestimabile, descendente ulque ad aequae guttam, sicut in Sabaudia Senatu Vir Sapiens edixit, referente Cl. Honorato Leonardo in Opere de Usuris. Quare merito Benedictus XIV. Pontifex Summus, omniumque saeculorum memoria dignissimus, ubi advenit quorundam etiam Orthodoxorum patrocinium accessisse tam desperatae causae, illam penitus deiecit (in lib. 10. de Syn. Diac. c. 4. atque in Litter. Encycl. ad Episc. Ital. 1. Nov. an. 1745.) declarans, ac definiens, omne auctarium, quod ultra formam recipitur praesae vi mutui, ac saeculo legitimo titulo ejus quod interest, foneratitia labe foedari.

24. Communis datus provida flectit Benedicti XIV. in praefatione autopsandi, quae crebris Catholicis doctrinae contrariis.

24. Haud minori vigilantia ac zelo tuendi vitam Ecclesiae Doctrinam idem Pontifex Maximus (in Constit. Detestabilem 10. Nov. an. 1752.) sollemniter proscriptis Propositionibus varias, exitiofacis & toties ab Apostolica Sede anathematizatae Duellorum licentiae faventes, quas nonnulli Theologi Catholici dissimulabant honori magis luato, quam solidae veritati veslicantes. Harum itidem diagramma aliquod jam expresserant Protestantes in suis de Naturali Jure scriptioibus, ut patet conferenti ambas postremae cum isto theomate, quod inter alios Weberus, & Kemmerichus poluere Puffendorfium enucleantes (Lib. de Off. Hom. & Civ. c. 5.) Duella in statu naturali non sunt injusta, sed ad reparationem damni tendant. Exinde magis clarescit, ad quos tandem copulos aliquid evadit illae sanctiones iusti honeste naturalis ad his prodentes, qui live ad vitandam Jurisprudenciam Naturalis cum reliquis facultatibus confusionem, siue alias ob causas, fidunt humanae rationi, seposita auctoritate vere Theologica, cuius est imbecillitatem ipsius rationis sustentare, ac defectibus supplere. Deprehenditur etiam ex dictis apud dilectum dilectum Ecclesiae Romanae a prophanis Haereticorum Synagogis. Nam apud istas error seuel exortus serpit ut cancer, illasus adolescit, magisque roboratur, illa vero, erroris inconubula pericundando, eundem ne increseat & praevalat, tam in hostibus excoeratur, quam in filiis corrigit; quia reipsa mater, non noverca.

25. Sic reprehendendi Haeretici & Gentiles Auctores, nisi in culpa sunt, ut non sint defensores, auctores, laudat, sicut laudat, sicut ab alio titulo.

25. Porro dum calanum bucuque acutius adversus Protestantis Scriptores, non illuc collimavit aut animus, ut sermo nosset, ut eisdem vel univerfim tradideremus, quasi nil bonae frugis protulerint in suis commentationibus, vel ea laude proliaremus, quam apud eruditos nafti sunt ob curas, & labores excolendas naturalis Jurisprudenciam inpenfos, vel malo consilio videatur nobis confituisse peculiarem Disciplinam ad Jus naturae, & Gentium explanandum. Sunt haec omnia ab animo nostro profusa aliena, cum unicuique quod suum est, libentissime tribuimus. Hanc ipsam ob causam, est Philosophos Ethnicos gravium errorum, & criminum insimulaverimus (num. 12. & 13.) haud inficiamur tamen multa ab iisdem valde congrua.

(a) Recens Scripser aliquibus sortasse, incognitus, qui, est in fronte sui voluminis De usuris licitis & illicitis, ep. 1783. excipit Betavii famis sine diffinitione licit, falsitatem se dicit Romano Catholicum, ne ipsa tamen, tuncur eorumdem Haereticorum doctrinam, iuxta declarationes iteratas Pontificum, Bened. XIV. omnia pravum, & anathematizatum. Ad personam, sedemque ejus quod attinet, characterem nullum deservit; sed utramque Ecclesiam, ac Dei iudicio relinquit. Ceterum inscripsero illam operi mendacii redarguit eruditus Veronensis Petrus Ballarinius in iudicibus praclaris sui operis: De iure naturali & Divino circa usuras (c. 1. n. 4.) asserens: Esurum fuisse Ultraehestinae Ecclesiae, quae vere Schismatica est, sanctique Iamfessionis haeretica.

grua ac praclara morum praepcepta tradita fuisse. Unde S. Augustinus (De Civ. Dei l. 8. c. 8. & 11.) Platonicos prolixè commendavit praesertim, quia intelligentiam habuerunt, quae Christianae Scientiae propinquavit; amque laudem Stoicis pariter debere S. Gregorius Nazianzenus ad Eudoxium scribens, & illius discipulus S. Hieronymus, testantes ipsius cum nostro dogmate in plerisque concordasse.

26. Quae nos unice lentius, contendimus, mentibus studioso Pubis altissime impressa percipimus (ne forte immo modo ac tantopere decantate Facultate amore illetha in perniciolorum errorum ambages incaute probatur, ac moribus subinde depravetur) sunt notius sequentia haec. Nimirum est commendanda, & imitanda non videatur illorum Magistrorum methodos, qui in Philosophicis tradendis Theologicis doctrinis passim infarciunt, propterea quia singularum scientiarum oportet servare divortia, nec unam alteri temere permittere; nihilominus non ita a revelata Theologia sequelrandam morum, iurifae naturalis Disciplinam, ut piaculum creditur in statuendis istius placitis illam consulere, atque ex illa etiam, enata opportunitate aut necessitate, quidpiam asserere, quo istius vel obcuritates eliquentur, vel difficultates tollantur, vel emendentur novae, vel suppleantur defectibus. Quantumcumque enim Philosophos & Jurisconsultos agere vespimus, Christiani tamen esse nunquam cessamus; proinde aequum est, ut sapientiae ac iustitiae praepcepta non ad solam naturalis rationis libellam, sed potissimum ad Religionis normam exigamus, ne otiosa aut ludicra in nobis sit tanti nominis professio.

27. Quali quantoque iure nos talia exigamus, ipsimet inimici licet iudices, quorum testimonia juvat hic subnectere. Ad Boeclerum, & Forticium Lutheranæ professiois homines appellamus, quorum ambo prudenti consilio novas adornarunt editiones auroreum Librorum D. Ambrosii de Officiis. Boeclerus (in Praef. edit. Argentin.) sic loquitur. Certe ad consummandam officiorum disciplinam, non sufficit a gentibus dimittat tradita condiscere, sed omnino altius ascendendum est, quia nos illi, qui de Christo novum gerimus, non licet aliter bonos viros esse, quam ut simul boni Christiani simus (neque enim actionum ac vitae finis extra eum voluntatem ac sensum leges, et in quo vivimus, constituti potest). Itaque ex purissimis Theologiae fontibus interpretari officii, in quo ratio sibi relicta subinde deficit, aut debet, suppleri debet. Quam in rem egregius est Ambrosii nostri labor, sepeque eo nomine a me commendatus.

28. Forticium vero (Dissert. 1. in Offic. Ambros. §. 11.) haec habet: Fontes, unde rationes probandi & demonstrandi possit Auctor, sunt partim lumen Naturae, partim Scripturae. Quamquam enim recta rationis decreta certissima sua nitantur, ac potest principii praxi praedictis, & nobiscum nativitate innixa, in illorum tamen applicatione facilis est aberratio, & quam infida sit ratio post lapsum, quamque lubrica etiam circa ipsa principia practica, vel ex eo judicari potest, quod interque Gentes illorum vim praxi legumque constitutione contraria adstruere; nec moratores, quas vocant, gentes in incorruptum Legi Naturae, quae principia illa practica complectitur, trahi possunt fortissimum. Exempla collecta vident apud Georgium Calixium de Theol. Moral. c. de Legibus. Verissimum quoque est Seldeni iudicium: Gentes Populosque similes interdum invicem mores non paucos, interdum vero plane contrarios complexos esse etiam in rebus, circa quas sui Naturae seu hominum commune versari solent (velut in consanguineorum cultu, liberis exponendis, eade humana, conjugis alius) colque pariter ratione mutasse, revocasse, ac pro libitu atque caeca & temeraria cupiditate novasse.

29. Pergit eodem loco. Divinum Numen summe providum humano generi de certiore agenda regula propositum, quam hactenus recta ratio moralium se praesertit, ac propterea Naturae Leges peculiari revelatione recepit, sanxitque. Fide igitur ac per cultum Dei disciplina, id est, Revelatione opus erat, quae fluctuanti rationi succurreret, eisdem clariorum lucem adderet, & refractariis motu Divini Spiritus efficacia compeferet sui modo; adeoque animus in doctrina de Officio certius redderetur, & immotus. Recte proinde Tertullianus lib. de Anima c. 1. ait: qui veritas comperita sine Deo, cui Deus cognitus sine Christo, cui Christus exploratus sine Spiritu Sancto, cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei Sacramento, & Augustinus, lib. 3. cont. Academ. c. 6. cum Alipia colloquens inquit: Quis verum possit ostendere, abs te Alipii dictum est, a quo ne dissentiam magnopeere mihi laborandum est. Et eum Numen aliquod aisti solim posse ostendere homini, quid sit verum, cum breviter tum etiam pie: & (s. 15.) Itaque valde nobis placet illud Ludovici Vives iudicium: tutus haerit Officia de Christiana peccore inanantia quam de Gentilitate; lib. 1. de Tradend. Discipuli. Non quod existim

26. Mod in Protestantibus minime relevandum, quod a religiois doctrinae penitus abstrahit Naturalium Jurisprudenciam.

27. Respicendam, & consulendam istisdem reolatis Theologiae doctrinam a Christianis Tradantibus seu Edicere, seu Jurisprudenciam, sicut ex Protestantibus Boeclerus, Lutheranus.

28. Id ipsum calculo functione Forticium, partem Lutheranae.

29. Continuationem summi istiusdem Officii.

mem Aristotelem vel Ciceronem scholis eliminandam esse; sed quod consilium, immo necessarium ducam, ut illorum preceptis & decretis addatur Christiana regula ad gravitatem, supplementum veritatis, morumque sanctitatem fundandam. Conjunctionem scholis Juadeo, non confusionem, ne totum multiter in discens damnus, cum pars auferatur, Philosophiae & Ordinis causa, ut ajunt.

10. Praeclara ipsa Pontificii refutatio de Morali Doctrina, & methodo veterum SS. Patrum praefertim Ambrosii.

39. Depellitur querela multorum Novatorum, qua in pugnam degenerat calumniam, & ad Caesellos Theologos abstruse, & universis referatur.

32. Tam in Dogmaticis, tam in Moralibus Disciplinis servanda Fidei, & Rationis concordia, quo par est modus.

33. Superius a nobis dicta possunt inservire ad tenendam doctrinam divinitus Revelatam, subin-Supernaturalis, deinde ad summam Sacramentorum Seriositatem.

34. Antiqui Doctores Scholastici probantur magis consilium Revelationis necessitatem. Divina revelationis argumentum petito ab infirmitate Naturali rationis, & ab erroribus Philosophorum Gentilium.

30. Totam vero istam rem ad Sanctorum Patrum exempla referenda scribit (87.) Paucissimi sunt, qui de veterum Ecclesiae Doctorum scientia morali, & pia praxi cogitant; qui tamen ecclesie quodam consilio, quicquid pretiosum fuit apud Gentiles, collegerunt; gravi judicio & editoris limarunt, ad normam veritatis examinarunt, & ad Christianam disciplinam ita transferunt, ut ex hac illud perfectior atque corrigentur, hanc vero vicissim ex illo illustrarent suo modo. (Ac de D. Ambrosio nominatim §. 11. & 14.) Subiit: Ambrosius admirabilis est artifex, qui passim in hoc opere mira quaedam temperavit Luminis Naturalis, & Scripturae Sacrae radios miscet; nunc hanc ex illa illustrat, nunc illam ex hac confirmat. . . Utroque & Aristotele, & Cicerone ubi sumitur, qui insit Commentatoris Christiani est. Constituerunt illi prudentiam rationis partim ad Philosophiae subtilitatem, partim ad societatis regulam, & privatam usum. Nosse vero alius progressus Philosophiam plane divinam ac caelestem tradit.

31. Quod si haec omnia, quae verissima, plane sunt ab ipsis Lutheranis acri judiciorum, & laudabili confessione praedicata; equis jam non videt, valde importunas, & iniquas esse plurimorum aliorum Protestantium querimonias adversus Doctores Ecclesiasticos, & Scholarum praeterim nostrorum Theologos, quod scilicet in Moralibus pertractandis, ubi maxime Peripatetica Philosophia fuit cum Theologia Sacra conjuncta & ferruminata, temere permiscuerint Naturalem Jurisprudenciam, Ethicamque cum revelatis Disciplinis, & confusionem induxerint officiorum, qui rei vel maxime existunt methodi vitiosissimae hactenus a nobis descriptae & futores omnes seu Praeclara Philosophiae, seu Moralis Theologiae, praemonstratam ab Tertulliano, Ambrosio, Augustino, aliisque Ecclesiae Luminaribus tum decendi, tum scribendi rationem, quae vere deceat Christianos sapientes, atque agendae bonae vitae, & beatitudinis adquirendae tuto iterum.

32. Itaque a Catholicis nostris Scholis procul faceant, sive dum Eide dogmata declaranda, sive cum morum regule consurgenda sunt, adverte, turbulenta, insanae illae Rationalium & non rationalium factiones, nuper in Hollandia apud Acaetholicos exorta. Omnino persuasione nostra certissima unus idemque Deus & Pater lumbicus est, qui nobis & rationem indidit, & religionem manifestavit. Ex quo consequitur ut neutra alteram penitus excludere aut elidere, sed utraque potius suomodum mutua sibi operam praestare debeat, sed utraque potius suomodum mutua sibi operam praestare debeat, sed utraque potius suomodum mutua sibi operam praestare debeat, sed utraque potius suomodum mutua sibi operam praestare debeat.

33. Quae (a. n. 10. buculque) differuntur, ut multiplex Philosophia, ac Theologia moralis discerni aperiremus, simulque modum & convenientem & proficuum interpretandi Naturalem Jurisprudenciam vindicaremus adversus Heterodoxos Scriptores in Septentrione famigeratos, eadem in usum recollecta argumentum perquam accommodata evadunt ad utilitatem, ac necessitatem demonstrandam alicujus doctrinae fertent & Batavi, praecedentium Incredulorum vestigia prementes mordicus recusant admittere; quamque Metaphysici nostri polioiores & ocaliores Theologis sefe Comparantibus ad persuadendam Antifcripturarius extantiam, & auctoritatem Divinorum Librorum. Is enim labor in irritum cederet Theologis, nisi prius Metaphysici evincerent, hominis religionem veram perfectamque, unde plurimum elucet lupremi Numinis in rationales creaturas dominium, innixam esse fundamentum sapientiam.

34. At re quidem vera (ut jam incipiam auctoritate uti Summorum illorum virorum, quorum ducatum constanter (sequi delibetari.) Bonaventura, Thomas Scotus, Richardus de Mediavilla, ac reliqui veteris Scholae Antelignani, tum in disputatione prologi Magistri Sententiarum, tum aliis in locis suorum Operum) concorditer provocarunt ad limitationem & imbecillitatem humanae rationis in pervadendis veritatibus seitu necessariis, simulque ad plurimos ingentes errores, in quos constat prolapfos Gentilitatis Sapientes, ex solo rationis naturalis lumine de Deo, mundo, anima, beatitudine, virtutibus, affectibus, vitiis philosophantes;

ut sic argumenta palmari adhaerent adversus incredulos omnes absolutam necessitatem revelatae Doctrinae, ac Theologiae Supernaturalis: atque hinc deducerent, immenso Dei beneficio & maximo nostro emolumento universa, & quae pervia & quae impervia naturali rationi sunt, subiecta fuisse Fidei Supernaturali, ac Theologiae revelatae, quae est aena scientia de omnibus rebus, & Agnis, in quantum ordinantur ad unum, quod est alpha, & omega, ut scribit Doctor Seraphicus (in Prolog. art. 1. q. 1.)

35. In prinis Scotus propolite quaestione momentosa statum, quafi cum nostro temporis Naturalistis cominus quaereretur, si ad vivum expressit, ac postea nervole illam dissolvit (Qu. 1. Prolog. Utrum sit necessarium speciale quoddam dogmatum supernaturalium homini victori revelari, quam naturali intellectus lumine sequi nequeat? Vana profecto hac in re est Theologorum & Philosophorum (Aristotelis postissimum, & sequacium) opinio. Hi enim naturae perfectionem plus quam optescat, extollescentes, supernaturalem negant perfectionem. Asserunt itaque nullam supernaturalem cognitionem homini pro hoc statu esse necessariam; sed quod per causas naturales, quae sunt intellectus, & obiectum, omnem sibi necessariam cognitionem consequere possit. Quibus refragantur Theologi auctoritatibus, & primam Sacrae Scripturae, & Sanctorum Patrum, deinde rationibus.

36. Inter varia argumenta recepta apud Theologos Sententia haec profert. 1. Ex Scriptura: Baruch. c. 3. Non est qui possit scire vias ejus (naturaliter videlicet), sed qui scit universa, novit eam. Unde concluditur est, ut nullus sapientiam hanc habere possit, nisi a sciente universa. Deo videlicet. Proinde adhibet Proposita: Tradidit stabilendam sciam Jacob pater suo & Israel dilecto suo. Ex ratione: Omni agens pro cognitionem necessarium est distincta cognitio sui finis: atqui homo ex naturalibus nequit distinctum agnosceret finem: necessarium proinde est, ut supernaturaliter illi reveletur. 3. Ex S. Augustino, qui (lib. 18. de Civit. Dei, ut cap. 41.) inquit: Quid agit, aut quo, vel qua, ut ad beatitudinem perveniat, humana se porrigit infidelitatis, si divina non ducit auctoritas? alludens scilicet ad innumerabiles controversias Philosophorum dissentientium, non de agri, & domibus, vel de quacunque pecuniaria ratione, sed de his rebus, quibus aut misere vivitur, aut beate: in quibus quidquid Philosophi quidam inter falsa, quae opinati sunt, verum videre poterunt nescientes fuere, ad quem finem, & quonam modo essent ista omnia referenda.

37. D. Bonaventura idem argumentum prosequitur, & illustrat sequenti verborum serie, quae brevitas causa sic connexa datus, cum sparsim, & aliis conniuncta occurrant (in ejus Serm. 6. & 7. in Hexam.) ubi verba Genes. Vidit Deus lucem, quod esset bona, & divisit lucem a tenebris, interpretatur in hoc mystico sensu, Philosophi antiqui in tenebris fuerunt. Ad hoc venerunt nobiles eorum, quod esset principium, & finis, & ratio exemplaris: sed aliqui negarunt in ipsa prima causa exemplaria rerum. Ex quo triplex intelligentia veritatis occultatur, scilicet veritas artis aeternae, divinae providentiae, & ruinae Aeglicae. Ex quo sequitur triplex caecitas, scilicet de aeternitate Mundi, de unitate intellectus, de pena & gloria. Hi ergo ceciderunt in errores, nec fuerunt divisi a tenebris, licet enim magna lux videretur in eis praecedentibus scientiis, tamen omnino extinguuntur per errores praedictos.

38. Pergit Seraphicus. Alii Philosophi, qui fuerunt cultores unius Dei, qui omnia bona posuerunt in optimo Deo, qui posuerunt virtutes exemplares, a quibus sunt veritates Cardinales, videbantur illuminati; sed adhuc isti in tenebris fuerunt, quia non habuerunt lucem Fidei. Unde primo posuerunt falsam beatitudinis circulationem, sed bene delicti in incoherentem. In his tres tenebras inciderunt, quia sine mediatorum, id est, sine hominum praesentium, nec venturam Propheti, nec venisse Apostoli crediderunt; motum nescierunt, causam ignoraverunt, Medicum, & Medicinam non agnoscerunt. Et contra Fides purgat tenebras, docet morbum, sanat animam ponendo meritum radices in Deo, qui placet, & sic proficit per fidem in ipem certam per meritum Christi, non presumptuose. Haec radices ignoraverunt Philosophi. Fides ergo sola divisit lucem a tenebris. Nos autem habemus lucem Fidei; unde Apostolus: eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.

39. Ne amicum ab amico separemus, quos peculiaris amor in uno crucifixo Domino arctissime conglutinat, atque ex eadem subinde Magistris Cathedra praecones reddidit eximiam doctrinam, quae universa eruditur Ecclesia, S. Bonav. concessit excipiat Thomas Sanctus. Hic quaestiones eadem pluribus in locis pertractans ea proculit momenta pro communi Theologica Sententia, quae cordatum quem

35. A subitil Dicitur accu- rere & tropi- cas proposita- rari inius controversia.

36. Item Dicitur triplici generi momenti producti ad stabilendam doctrinam revelata.

37. Dicitur Seraphicus clare in lumine cal- leat eadem sententiam designandi propositus Genesium errores.

38. Ex gran- dibus Philo- sophorum pag- nantur error- um delicti in domo Dicitur praesentium, & utilitatem Christiana Fi- dei.

39. Quae huma- na salutis, ac felicitati con- sultatur, Ange- licus Dicitur praebet, & Di- quem

eius Revela-  
tione maxime  
petendam co-  
gnitionem ve-  
ritatis, seu  
Supernaturalis,  
scilicet, seu natu-  
ralis ordinis.

40. Plurima  
circa Deum,  
resque Divi-  
nas sunt Fidei  
invisibilia a no-  
bis agenda,  
cuius naturalium  
mentis nostrae  
visu esse ven-  
t.

41. Multiplex  
affertur ratio-  
nem vincens  
rationem & ne-  
cessariam scilicet  
se Divinam  
Revelationem  
etiam quoad  
veritates, quae  
passim natu-  
rali lumine  
cognosci.

42. Altera ap-  
ponitur ratio-  
nis, quae id  
visum multo  
magis persua-  
dena proponit  
aliquid tendit,  
nisi sit ei praecognitum.  
Quia ergo ad altius bonum, quam  
praesentis vitae possit humana fragilitas,  
bonum per Divinam Providentiam ordinan-  
tibus spectantur, ut in sequentibus investigabitur,  
oportet mentem evocari in aliquo altius, quam  
ratio nostra in praesenti possit peringere: ut sic  
discret aliquid desiderare, & studio  
Christiane Religionis competat, quae singulariter  
bona spiritualia & aeterna promittit;  
unde & in ea plurima, humanum sensum  
excedentia, proponuntur. Similia  
leguntur repetita etiam in Summa (tum part. 1. q. 1. art. 1. tum 2. 2. q. 2. art. 4.)

43. Angelici  
femini in hac

quemlibet movent, & adigunt, ut Revelationis supernae necessitatem, utilitatemque non utrumque admitat, sed omnino extendat ad omne genus rerum, quis oportet homini praecognita esse, ut recte operando possit tunc adipisci ultimum lumini finem. Eum ad scopum in primis (lib. 1. contra Gen. cap. 3.) distinguit veritatis duplicis ordinis. Quaedam namque vera sunt de Deo, quae unquam facultatem humane rationis excedant, ut Deum esse trinum, & unum: quaedam vera sunt, ad quae etiam ratio naturalis pertingere potest, sicut est Deum esse unum, & alia huiusmodi: quae etiam Philosophi demonstrative de Deo probaverunt, ducti naturali lumine rationis.

40. Quoniam de his veritatibus, quas naturalis ratio asequitur, nullum existit dubium, ad aliarum dumtaxat rationis caprum transcendentium extantiam comprobendam adversus incredulos naturalistas varia subnectit argumenta, quorum postremum illud est. Quod autem sint alia intelligibilia Divinorum, quae humane rationis penitus excedant ingenium, manifeste apparet ex defectu, quem in rebus cognoſcendis quotidie experimur. Rerum enim sensibilibus plurimas proprietates ignoramus, earum proprietatum, quas sensu apprehendimus, rationem perfecte in pluribus invenire non possumus. Multo igitur amplius illius excellentissimae Substantiae transcendentis omnia intelligibilia humana ratio investigare non sufficit. Hinc etiam consonat dictum Philosophi in 1. 2. Metaphys. asserentis, quod intellectus noster sic se habet ad prima etiam, quae sunt manifestissima in natura, sicut oculus vesperilionis ad Solem. Hinc etiam veritati Sacra Scriptura testimonium perhibet. Dicit enim Job. c. 36. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. Non igitur omne, quod de Deo dicitur, quamvis ratione investigari non possit, statim quasi falsum esse abjiciendum, ut Maniboei, & plures infidelium putaverunt. Quod quidem nostro tempore Societate praesertim contendunt, statuentes pro Fidei regula humanam rationem; scilicet ut nihil reapse credant, & veterum Haereticarum errores possint pro arbitrio suo assumere, & simplicioribus glaucoma offundere sua vana Christianae Religionis professione.

41. His praestructis, ad utrumque genus veritatum necessarium fuisse Divinae Revelationis lumen ostendit (sequentibus duobus cap. 4. & 5.) Duplex igitur veritate Divinorum intelligibilium existente, una ad quem rationis inquisitio pertingere potest, altera, quae omne ingenium humane rationis excedit, utraque convenienter divinitus homini credenda proponitur: hoc autem de illa primo ostendendum est, quae inquisitio- ni rationis pervia esse potest; ne forte videatur, ex quo ratione haberi potest, frustra id supernaturali inspiratione credendum traditum esse. Sequenter tamen tria incon- venientia, si huius veritas solummodo rationi inquirenda relinquere- tur. Unum est quod pauci hominibus cognitio Dei inest. A fructu enim studiose inquisitionis, quae est veritatis inventio, plurimi impediuntur tribus de causis; quibus siquidem propter complexionis indispotionem, quidam necessitate rei familiaris, quidam pigritia. Secundum inconvenientis, quod illi qui ad praedictae veritatis cognitionem pervenerint, vix post longum tempus pervenerint, tum propter huiusmodi veritatis profunditatem, tum propter multa, quae praerogantur. Tertium inconvenientis, quod investi- gationis rationis humane plerumque falsitas admiscetur propter debilitatem intellectus nostri in iudicando, & phantasmatum permutationem. Salubriter ergo Divina provi- dentia Clementia, ut ea etiam, quae ratio investigare potest, fide tenenda praecipit; ut sic omnes de facili possent divinae cognitionis participes esse, & alique dubitatio- ne, & errore.

42. Prosequitur (cap. 5.) loquens de veritatibus alterius superioris ordinis. Vide- tur autem quibusdam fortasse non debere homini ad credendum preponi illa, quae va- riatione investigare non sufficit: cum Divina Sapientia unicuique secundum modum suae naturae provideat. Et ideo demonstrandum, quod necessarium sit homini divinitus cre- dendam proponi etiam illa, quae rationem excedunt. Nullus enim desiderio & studio in aliquid tendit, nisi sit ei praecognitum. Quia ergo ad altius bonum, quam praesentis vitae possit humana fragilitas, bonum per Divinam Providentiam ordinan- tibus spectantur, ut in sequentibus investigabitur, oportet mentem evocari in aliquo altius, quam ratio nostra in praesenti possit peringere: ut sic discret aliquid desiderare, & studio Christiane Religionis competat, quae singulariter bona spiritualia & aeterna promittit; unde & in ea plurima, humanum sensum excedentia, proponuntur. Similia leguntur repetita etiam in Summa (tum part. 1. q. 1. art. 1. tum 2. 2. q. 2. art. 4.)

43. Demum Richardus de Mediavilla, qui ita fuit Subtilis Magistri discipulus, ut simul

simul etiam esset cultor Angelici, cuius propterea & sententias saepe adoptavit, & mirabilem docendi perspicacitatem feliciter et amulatus (lib. 1. q. 1. Prologi sent.) haec ipsa, quae ex D. Th. nunc audivimus, decernit, ac brevibus probat, videlicet Doctrinam Theologicam esse nobis necessariam principaliter propter illa, quae de Deo non possunt a nobis cognosci nisi per revelationem: & ex consequenti etiam propter cognitionem aliorum, quae de Deo possumus cognoscere per humanam investigationem, & propter excitationem nostri affectus ad efficaciorum Dei dilectionem, quae etiam juvat intellectum ad cognitionem. Cum autem Scoto monente (n. 35.) Gentiles Philo- sophi naturae perfectionem plus quam oportet extollerent, ut supernaturalem perfectio- nem, ac scientiam eliminarent; idcirco Richardus ostendit deinceps, quinam praefare valeat Philosophia tantopere decantata.

44. Cum dicit, quod Philosophicae Scientiae sufficienter ordinant animam, quia Phi- losophia, sicut dicit Agazael, non est nisi ordo animae, alio quod non est verum per comparationem ad felicitatem veram, & ideo super Philosophiam sicut ipsa doctrina Theologica necessaria ad ordinandum animum per comparationem ad felicitatem aeternam, quae est felicitas sine miseria: & etiam multum iuvat, ut anima ordinetur per comparationem ad felicitatem politicam, & plerumque Philosophicae scientiae: Non nego tamen, quin Philosophicae doctrinae juvent illis bene utentem ad se dispensandum ad futuram felicitatem. Unde ex Avicenna omnes Scientiae conveniunt in una utilitate, quae est acquisitio perfectionis humane animae in effectu preparantis eam ad felicitatem futuram.